Nota secundo, hoc aurum emendum, id est comparandum (hoc enim significat Hebreum קנה kana, ad quod alludit hic Iohannes; sic Isaia 53. v. 1. dicitur: *Venite, emitte absoque argento vinum et lac*) esse oratione, lacrymis, penitentia, bonis operibus. Hoc aurum, inquit Rupertus, *eine pretio piz confessionis, et iugi memoria fragilitatis, semper considerando quid ex te sis, et quid a Deo accepteris; sic enim locuples fles gratias et cælestibus bonis.*

Addit S. Ambros. lib. de Joseph Patriarcha cap. 7. hoc aurum emi argento, non nostro (peccator enim nullo ope- re aut merito mereri posset primam gratiam) sed Christi, scilicet pretioso eius sanguine: Emite, inquit, sine argen- to; neque enim pretium quæstivit a nobis, qui pro nobis pre- tium sanquinis sui solvit.

Tertio, Nazianz. orat. in S. Baptisma, respondet, Deum Deus sit ut
ob ingenientem suam bonitatem, qua nostram salutem optat, sitiri.
nostrum desiderium gratia et salutis, astimare pro pre-
tio. O miram, inquit Nazianzenus, beneficentia celerita-
tem! O facilem contrahendi rationem! Hoc bonus solo vo-
luntatis prelio emendum tibi proponitur: appetitionem i-
psam Deus ingentis pretii loco estimat: sicut sitiri, bibere
cupientibus polum praebet; cum a Deo beneficium petitur,
beneficio se affici putat; prompta, munifica ac prolifica na-
tura est, iucundius dat, quam alii accipiunt. Et Clemens.
Alexandr. in Exhortat. ad Gentes: Omnes sicutentes venite
ad aquas: Adhortatur, inquit, ad lavacrum, ad salutem,
ad illuminationem, prope clamans et dicens: Do tibi, o fi-
li, terram, mare, caelum, solummodo, o fili, patrem sitias,
Deus tibi oratus ostendetur.

Quarto, Abbas Iacobim: Dat Deus, ait, gratiam propter gratia, Ioan. 1. negotiuerum ergo cum minore Dei gratia, ut maiorem emamus et compareremus. Et Thomas Anglicus: Emptio, nis, est dispositio liberi arbitrii. Verbum ergo emendi significat, quod multa debet homo facere et magna conferre, ut idoneus sit a Deo, accipere ista dona. Sie ergo emptio haec acutum industrium arbitrii non sit. Sie Proverbi. 23. dicitur: *Veritatem eme*, id est, magno labore et studio, et cum iactura rerum temporali comparaveris sapientiam, quidvis age, quidvis patere, ut eam assequaris: ita Perer. Et Dionys. Carthus. Eme, inquit, pretio non condigno, sed congruo: actus enim fidei, spei, penitentiae, aliquie sunt pretia, id est, dispositiones, quibus magno labore emitur, id est comparatur, haec gratia.

ET VESTIMENTIS ALBIS INDUARIS.) Scilicet innocentia, vita puritate, sanctis et puris virtutum operibus, de quibus ait Apostolus Coloss. 3. 12. *Induite vos sicuti electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiae, benignitatem*

humilitatem, modestiam, patientiam, etc. Graeca habent: Ιατρικόν ων πτελέα, id est, vestimenta alba, supplex suadeo tibi emere, ut induaris.

Notat ex Tacito, Strabone et aliis, Baron. anno Christi 62. in fine, Laodiciam fuisse urbem opulentissimam, adeo ut cives urbem terrae motu collapsam, brevi iterum in integrum restituerint: ideoque eius Episcopum non tam suso.

*Laodicea opes ex oībus et lauis. Nam cū civium nomine dicere: Dives sum, atque haec fuisse teporis tam eius, quam civium causam, scilicet opes, indeque luxum. Opes vero has, tum in aliis mercibus, tum in lata sitas fuisse, de qua scribit Strabo lib. 12. *Loca*, inquit, quæ circa Laodiciam sunt, oves alunt excellentes, non mollitie modo lanarum, qua etiam Milesis proustant, sed etiam ad corvorum nigredinis æmulum colorem; unde amplos quoque habent redditus. Huc alludens Christus hic, docet eis alias querendas esse divitias, diversaque ab illis quas Laodicenses in pretiosis velléribus possidebant, nimirum aurum ignitum charitatis, et vestes albas castitatis et puritatis vitæ: ita ex Strabone Baron.*

ET COLLYRIO INUNG OCULOS TUOS, UT VIDEAS.) *Collyrium est pharmacum oculorum, presertim lippitudinis: reprimi enim pituitam et noxiūm humorem, qui ad oculos fluens visum impeditum. Porro collyrium fit ex saccharo et aqua rosacea, ac tuzia, quæ est spongia subnigra argenti, inventurque in fodini argenti. Inde habet venulas argenti, estque friabilis, ut fiat instar arenae subnigrae. Ab ea collyrium est subnigrum, ac mordicans et pungens instar argenti et arenae. Unde Horatius l. 1. Serm. sat. 5.*

*Hic oculus ego nigra meis collyria lippus
Illiinere.*

*Iam per collyrium hoc, Primo, Victor. Primasius, Beda, et S. Gregor. 1. p. Pastor. cap. 11. accipiunt considerationem et observationem mandatorum Dei. *Collyrio*, inquit Gregarius, oculos inungimus, ut videamus, cum ad cognoscendam veri luminis claritatem, intellectus nostri acumen medicamine bona operationis purgamus.*

Secundo, collyrium est memoriæ passionis Christi, per quam sapientiam et gratiam consequimur: ita Viegas.

Tertio, ali: collyrium est qualibet tribulatio, quæ per amaritudinem sensus spirituales purgat, ad cerneuda spiritualia.

Quarto, collyrium (inquit Haymo et Alcazar) est mortificatio passionum, vel munditiae cordis, vel imitatio Christi, vel assidua et pia divinae legis meditatio, vel denique captivitas intellectus in obsequium fidei.

Quinto, Andreas Caesar. et Aretas: Collyrium est contemptus munierum et bonorum terrenorum. Sicut enim hæc execrant oculos prudentium, ita horum contemptus eosdem aperit et illuminat.

Sexto, et optime, collyrium hoc est tum humilitas, q. d. ait Rupertus: Cor tuum vera humilitate purifica, ut paupertatem tuam videas, et divitias bonitatis Dei agnoscas. Nam Episcops hic Laodicenus valde perniciosa suis ipsius ignorantie et præsidentia laborabat. Tum collyrium hoc est consideratio novissimum, q. d. Consideratione futurorum honorum et malorum expurga mentis oculum terræ infixum, et per eam excusat et obtenebratum: ita Primas. Anselmus. Richardus, Hugo et Ribera. Rerum enim divinarum, ac præsertim novissimum, attenta meditatio oculos animæ aperit, ut cernant veram viam virtutis et salutis, reprimique inordinatas affectiones et passiones, quæ visum animæ offuscant et obscurant. Tum denique collyrium hoc est pœnitentia et compunctione cordis, quæ instar collyrii initio oculum pungit et turbat, deinde noxiös humores ex eo per lacrymas educit, itaque oculum mentis potius quam corporis purificat et clarificat: ita Ambros. et Thomas Anglicus.

*Hinc patet clíax tepiditatis remedium esse, Primo, ferventem Dei amorem. Secundo, studium bonarum operationum. Nam, ut ait Cassian. lib. 10. Instit. Mouach. c. 25. *Experimentum probatum est accidit impugnationem non declinando (uti luxuria) fugiendam, sed resistendo superrandam esse. Tertio, meditationem, præsertim mortis, gehennæ, iudicii et celestis gloriæ, quæ initio mentem pun-**

*A gunt, ut purgent; sed purgatam serenant et laetificant. Verum enim gaudium est, quod pura et sancta conscientia parit. Porro, quem ad fervorem non excitat immensus et aeternum glorie pondus fervidis a Deo promissum? Quem, licet tepidissimum, non percellant, et ab ignavia et concupiscentiarum somno excutiant, flammantia gehennæ iocundia et ardore sempiterni, si seria meditatione inspicuntur, penetrant et pene sentiantur? Torpor enim ex imperfecta voluntate ortus: mox ut bonum velle cuperis, ardor erit atque impetus, qui uti ad vitia pessimum, ita ad virtutem est optimus, inquit Petrarcha; et Sapiens Prov. 13. v. 4. *Vult, et non vult piger: anima autem operantium impinguabitur. Et cap. 21. 25. Desideria occidunt pigrum: nolunt enim quidquam operari. Sic ut ergo stimuli bobus torporem incessu excutiant, ita stimuli hi gehennæ et gloriæ caelestis acerrimi sunt, ut voluntatem flaccidant et torpidam excutiant, eamque faciant resolutam et efficacem ad omne bonum.**

Präclare Sapiens Proverb. 6. 6. *Vnde, ait, ad formicam, o piger, et considera vias eius, et discere sapientiam; vita tua quæcum non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem, parat in æstate cibum sibi, et congregat in messe quod comedat: ita et tu para tibi cibum bonorum opus, ex quo vivas in omnem aeternitatem.*

*Pulchro apoloigo idipsum declarat Barlaam Iosaphat regi, apud Damaseen. in corum historia cap. 14. Urbs, ait, quædam magna fuit, in qua cives solebant extinxerunt et ignotum virum quotannis creare regem. Hic toto anno plenum habebat potestatem faciendi quidquid vellet. At exacto anno cives inopinato in eum irruerant, et regno ubique expellabant, quin et relegabant in insulam rerum omnium iacopem; ac mox alium peregrinum regem creabant, eique exacto anno similiiter faciebant. Contigit quendam sapientem ab eis creari regem, qui de hac civium consuetudine a consiliario quodam præmonitus, opes regias præmisit in insulam, in quam sciebat se post annum regelandum, quoque relegatus invenit ibi suas opes quibus laute vixit, cum ceteri fame morerentur. Urbe haec mundus est: cives sunt tum mundani, tum dæmones: rex est quisque nostrum, qui post annum, id est post breve vitæ spatiū, relegatur in terram umbræ mortis. Itaque qui sapit, eo bona opera præmittat (hæ enim sunt futurae regionis opes) ut inde vivat in aeternum; quod si non fecerit, cum plurimis aliis improvidis et insipientibus, aeterna fame, labo et morte conficeretur. Utinam haec Sapientis sapientissima admönitione iugiter auribus nostris insonet: *Quodcumque facere potest manus tua, instante operare; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. Eccles. 9. 10.**

Nimirum apud Deum in numerato sunt omnes anni, o. Stimuli menses dies, omnes hora, in omnia momenta vita nostra. ad ferventem Deum cuilibet terminos vite et mortis, ac proinde præscit quo die quisque sit nasciturus, quo annos viveturus, quo die, quo momento moriturus. Huic præscriptio et decreto Dei, nec diem, nec horam, nec momentum addere possumus. O si sciemus quam pauci dies et horæ nobis supersunt! o si sciemus quanta gloria et bonorum lucra in cælis, singulis horis per netus humilitatis, patientie, charitatis et orationis comparare possimus! O si cogitaremus, post hoc tempus, nullum nos habituos instans bene operaudi, quomodo viveremus? quomodo opera operibus, merita meritis, lucra lucris instar mercatorum opibus iuhantium, accumularemus? Legimus in vita S. Mechtildis, eam quodam die per revelationem audisse: si sciarent mortales quantum quolibet die mereri, suauiter coronam nucere possint; si scirent quam pretiosum sit, æquo ac breve tempus huius vitæ, exultarent et iubilarent in spiritu mane cum expurgescuntur, ac immensas agerent gratias Deo, quod eius gratia dies ille cis illuxisset, quo tantos sibi thesauros, in omnem aeternitatem mansuros, comparare possunt.

Audiant tepidi et torpidi classicum Boetii lib. 4. Consolat. Philosoph. metro. 7.

Ite nunc fortes, ubi celsa magni

Ducit exempli via; cur inerves
Terga nudatis? Superata tellus
Sidera donat.

Audiant et classicum Apostoli: *Momentaneum et leve tribulationis nostræ aeternam gloriae pondus operatur in nobis.* Hic litius perpetuum eius aures scriebat, hic mentem acuebat ad omnes labores et agones. *Hoc aeternum gloriae pondus iugiter oculis eius obversans, ad omnia dura et ardua eum exstimalabat, ut sentiret et diceret illud S. Francisci: Tanta est gloria quam exspecto, ut omnis me pana delectet.* Immittit, o Domine Iesu, in viscera nostra ignem, quem e calo in terras detulisti, ut omnis noster tempor fiat calor, omnis timor fiat amor, omnis moeror fiat splendor, omnis torpor fiat fervor. Amen.

Vers. 19. Ego QUOS AMO, ARGUO ET CASTIGO.) Pro arguo, Graece est εἰργάω, id est arguo, convingo; pro castigo est ταῖδειν, id est erudio, formo, castigo, corrigo mores pueriles. Sensus est, q. d. inquit Rupert. *O Episcope Laodicene, ea quæ libi loquor arguens et castigans te, tamquam amantis gratiam et benevolentiam suscepit.* Sic pater, inquit Hayno, filium, quem hæredem destinat, erudit et castigat; alios negligit, et sibi permittit. Porro sicut hic Christu opus fuit acri obiurgatione, ut Episcopus hic suum tempore excuteret, et misericordia agnosceret: sic pariter par fuit ut eidem viscera amoris sui ostenderet, tum ad leniendum obiurgationem, tum ut eum redammandam pelliceret: nonnulli enim tepidi magis amore, quam terrore excitantur.

Nota. Christus suos castigat, Primo, ut augeat eorum merita. Ita S. Iob innocens et sine merito, aut potius demerito, tot taqua sustinuit, ut in gratia et gloria perficeretur, ac futuris saeculis omniaibus in tribulatione positis statueretur vivum patientiae exemplar, uti dicitur Tobias 2. 42. Secundo, ut conservet eos in humilitate, uti Paulum 2. Cor. 12. 9. Tertio, ut peccata eorum expiat, uti paralyticum Iohann. 5. Quarto, ad maiorem gloriae Dei manifestationem, ut Lazarum Iohann. 11. et cœcum Iohann. 9. ita Hugo. *Dum in occulo* (inquit S. Bernard. ser. in illud: *Qui gloriatur, in Domino glorietur*) sponsus veritatis suggestor quid desit nobis, superbiam, negligientiam, ingratitudinem repellit: quo triplici vito fere omnes Religiosi laborant, et quod minus attenta aure percipient quid in tuis loquuntur is, qui neminem palpat, spiritus veritatis.

Præclare Tertull. lib. de Patientia cap. 11. *Si a Domino, inquit, nonnulli credimus inveni; cui magis patientiam quam Domino praebamus? quin insuper gratulari et gaudere nos decet, dignatione divinae castigationis: ego inquit, quos diligo, castigo, Apoc. 3. 19. O servum illum beatum, cuius evanescunt Dominus instat, cui dignatur irasci, quem admonendi dissimulatione non decipit!* In huius rei typum Iacobus morituras adoravit Dominum, conversus ad lectulus caput, Gen. 47. 31. seu, ut D. Paulus transcripsit: *Adoravit fastigium virginæ eius, Hebr. 11. 21.* Nam cum in illa Iosephi virga divinaam ad flagellandum potestatem mystice recognoscere; ei se posterorum nomine percutiendum submittebat, ut ostenderet quæcumque a Deo supplicia infligantur, libenti animo amplectenda. Nec sine mysterio quod in Genes. dicitur *lectulus*, a D. Paulo *virgo* nominatur: quis probi et iusti homines non minus inter divinas virgas, quam inter molles lectulos conquescent. Quod mihi videtur exprimi in Esther, quæ tunc felicissime regnavit, et regis gratiam promeretur, cum Assuerus extendit contra eam virgam auream, quam tenebat manu, ipsaque accedens osculata est summulata virga eius, Esther 5. 2. Nam illi e suppliciis divinis facilius et feliciter evadunt, qui supplicia divina humiliis et libentius amplectuntur: ita noster Mendoza in Reg. c. 3. 18.

EMULARE.) Ζελοῦσθαι, zelare, zelum salutis tuae et aliorum assume. Kursum, ut Rupert. q. d. *Ego te amo, et mulare tu meum anorem.* Atque ut Alcazar: *Emulare, id est, agnoscere tuam miserianæ ex parte meum in te anorem, et concepera amoris mei flamma inducere zelo vindictæ contra tempore tuum, et age præuentiam.* Huic enim zelum opponit ei, quod dixit: *Nec calidus es, nec frigidus.*

A ECCE STO AD OSTIUM ET PULSO: SI QUI APERVEREBIT MI- vers. 20.
EL, etc.) Significatur hic, Primo, Deum sua immensa clementia et gratia nos prævenire, et pulseare ad ostium cordis et mentis nostra, ut nos a somno desidias aut peccati gratia excite. Secundo, cor nostrum per desidiam et peccatum qualis?

Deo esse clausum. Tertio, in hominis esse arbitrio Deo aperire, id est, eius inspirationem et gratiam, qua mentem pulsat, admittere, vel respire; gratia consentire et cooperari, vel dissentire et nolle cooperari: ita Concil. Trident. sess. 6. cap. 5. et 6. Quartu, merces aperientis est, intrabo ad illum, quasi ad hospitem meum (sicut Christus intravit in domum Zachæi) scilicet per gratiam iustificantem et sanctificantem. Hinc Theologi dividunt gratiam in excitantem et adiuvantem; sive in operantem et cooperantem; aut in prævenientem et subsequentem (hac enim omnia idem sunt): docentque gratiam excitantem requiri quasi pulsum, qui torpem et quasi dormientem operans voluntatem excitat, ut velut bonus: cooperantem vero re-

quisi, ut eam fulciat, eique cooperetur dum vult bonum. **B** Ita S. August. lib. de Gratia et libr. arbit. cap. 17. *Ipsæ (Deus) aut, ut velutinus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens.* Et lib. de Natura et gratia cap. 32. *Prævenit, aut, ut sanemur, et subsequitur ut sanati vegetemur: prævenit ut vocemur, et subsequitur ut glorificemur: prævenit ut pie vivamus, et subsequitur ut cum illo semper vivamus.* Ubi tamen S. August. per gratiam subsequentem, non tam cooperantem, quam eam, qua post iustificationem datur ad perseverantium, intelligit. Et S. Bernard. lib. de Gratia et lib. arbit. *Conatus, ait, nostri et cassi sunt, si non adiuvantur; et nulli, si non excitantur.* Hoc est quod orat Ecclesia: *Actiones nostras, quasimus Domine, aspirando præveni, et adiuvando prosequere.*

Alludit hic Christus ad Cant. 5. v. 2. *Vox dilecti mei pulsantis: aperi mihi, soror mea, amica mea; quia caput meum plenum est rore, et cinctum mei guttis noctium.* His enim verbis stimulat Christus sponsam ut tempore abiciat, et Christo tota nocte pulsanti tandem cor ad amoris et fervoris amplexus aperiat: ita Joachim.

C Nota. Pulsat Deus primo, per illuminationem intellectus et impulsionem voluntatis, illuminans ei terrores gehennæ, spem et desiderium cælestium gaudiorum; secundo, per sacram Scripturam, aliasque pios libros; tertio, Deus, per predicatorum, aliquos monitores; quartu, per exempla. Nihil magis excitat, nihil utilius, quam legere vitas et exempla Sanctorum. Ita S. August. audiens vitam S. Antonii conversus est, uti et aulici Imperatoris de quibus ipse scribit lib. 8. Confess. cap. 6. ita S. Thomas Aquinas lectitabat quotidie Collationes Cassiani et Patrum. Ita S. P. N. Ignatius lectitans heroica facta Sanctorum, ad eorum imitationem incitatus mutavit vitam et statutum; quinto, proponens sua iudicia circa hos, vel illos exercita; sexto, per sua beneficia in nos collata; septimo, per res adversas et tribulationes; octavo per miracula: ita Pererius.

ET CENABO CUM ILLO, ET IPSE MECUM.) q. d. Familiaris illi ero, hospius et amicus; familiariter cum illo agam, amice et iucunde uti hospius cum conviva et conviva cum hospite.

Nota quatuor faciat Deus nostram cooperationem cum sua gratia, puta nostram compunctionem, pia desideria, orationes, lacrymas; omnium quasi delicias et epulas suavissimas, quibus ipse quasi in cena opipara pascatur et recreetur. *Cenabo tecum,* inquit Rupert. hoc est *delectabor bonis conscientia lux; postea vero et in cenabis mecum,* id est, post mortem in celo aeternis bonis, et deliciis meis perfrueris. Proprie tamen per intrabo significatur iustificatio, per cenabo specialis iucunditas etsavias, tum Dei, tum conscientiae iam iustificate, quæ initium est cælestis cena et deliciarum aeternarum. Alludit ad Cantic. 5. 1. ubi spousa sponsum invitans, ait: *Veniat dilectus meus in hortum suum, et comedat fructum ponorum suorum.* Et Cant. 8. 2. *Dabo tibi poculum ex vino condito, et mustum malorum granatorum meorum.*

Porro Alcazar: *cenabo cum illo,* exponit de Euchari-

stia, q. d. Si teorem executias, et servorem spiritus amplexare, promitto tibi gratiam ex S. Synaxi ad solidarum virtutum fructum, quibus eundem Christum pascas et recesses; & vero et ipse mecum, accipit de repotis, id est, de altera cena in domo Christi sponsi (sic enim sponsus celebrans nuptias in domo sponsae, ei, eiusque amicis repotia exhibet invitatis eos ad eamnam (in domo sua) in qua Christus convivio excipiet eum a quo fuerat invitatus, iuxta illud sponsae Cant. 2. 4. *Introduxit me rex in cellam vinariam.* Porro hinc repotia Christi sunt, inquit, delectatio magna ex rerum celestium cognitione, non arida, sed sapida, qua mire animam reficit et inebriat, praesertim in S. Communionem, animam, inquam, non cuiusvis, sed ferventis et totum se Dei obsequio devoteoris. Hunc enim solum introducit in cellam suam vinariam. Hece exposito acuta est et apposita.

Qui VICERIT, DABO EI SEDERE MECUM IN THRONO. q. d. Faciam illum participem regni mei caelestis, in quo Beatus est aeterna lux, requies perfecta, gaudium incenrabile et gloria sempiterna: ita Andreas Cesar. Sic Isaiae ult. dicitur: *Celum sedes mea est.* In hoc tamen universalis throno et regno variae pro meritis sunt sedes et altitudines.

Secundo, S. Gregor. 26. Moral. 26. *Quia, inquit, iudicium principatum ex Christi virtute percepimus: hinc veluti in eius throno residemus.* Sie et Haymo: *Sedere in throno, inquit, est esse participantia iudiciorum potestatis Christi.*

Tertio, Aleazar: Ad thronum, ait, Christi viri perfecti exaltantur, non in futura, sed in hac vita, dum in altissime pacis sede collocantur, ac ipsis sedentibus, et ea pace frumentibus. Deus illis tentationum motus subiicit; sicut Christo sedenti atque regnanti Deus subiicit inimicos. Nil enim aptius prouinit potuit teponem excutienti, quam pax illa spiritualis quam a Christo participant qui ei perfecte servire decerunt, ut thronus ille quo fruuntur, et affectum propriorum dominatio. Hie seonus plus est, sed tropologicus et mysticus, non litteralis. Primum ergo sensus literalis est et genuinus. Huic enim Episcopo, uti et ceteris, promittitur merces et bravium regni caelestis: hanc enim coronam, licet alio et alio nomine et titulo, singulis ostentat Christus, ut eos ad studium virtutis et pietatis acuat. Huic ergo tepido eam promittit nomine sessionis; quia tepidis fugit labore et cursus; hinc si eum amplectatur, promittit ei requiem aeternam, et sessionem regalem in celis. Alludit ad Psal. 109. 1. *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*

Nota. In septem hisce Epistolis Christi, passim ipse vincenti, et non alteri, promittit bravum; vincient inquam se, siue cupitudines, metus, torporem, aliasque passiones; quia haec sui Victoria, uti difficilis aequo ac necessaria, ita nobilis est et gloriosa. Viderunt hoc eminus, et per umbras Gentiles. Quoniam libera est anima et dominatio passionum, vincere scipsum omnium victoriarum prima est et optima; vincit autem a seipso, et turpissimum, et pessimum, ait Plato de legibus. Alexander scipsum vincere, quam hostes, magis regium esse existimat, ait Plutarch. in Alexandre. Scipsum, quam hostem superare multo operiosus est, nec aduersa propera festinatione fugere, nec secunda effuso gaudio apprehendere, ait Valer. Max. lib. 4. cap. 1. Et Poeta:

*Latius regnes avidum domando
Spiritum, quam si Lybiam remotis
Gadibus iungas, et uferque Paeus
Scribat uni.*

Et alius:

*Ardua res rieisse altos, victoria maior
Est animi fluctus composuisse sui;
Subieceris nectus, et debellasse tunores;
Gaudia, spemque gravi supposuisse iugo.*

Et alius:

*Rex est, qui scse recte rationis habenis
Compescens animi noxia vota, regit;*
VOL. X.

**A Cuius ad imperium fugit illecebrosa voluptas,
Et dolor, impigra spesque metusque fuga.**

Et alius:

*Gestiens quisquis pepulit quieto
Gaudium, et durus animo dolores;
Spes anhelantes, pavidumque vicit
Corde timorem;*
Solus hic lauri meruit coronam,
Purpuram solus placide triumphans:
Proximam sedem cui dat beato
Vera voluptas.

QUI HABET AUREM, AUDIAT QUID SPIRITUS DICAT EC. Vers. 22. CLESIS.) Verba sunt excitantis attentionem, q. d. Arrige aures, Pamphile, agitur hic res tua et salus tua: excipe arrectis auribus, oculis et corde monita Spiritus sancti. Ita hic Roma in templo S. Pancratii, suggestus excelso, ex quo more prisca in sacrificio Missa legitur Evangelium, priscis litteris aureis insculptum legitimus: *Qui legit, attendat ad quid sacra lectio tendat.*

Pro coroipo horum trium capitum nota, in singulis ad Aliud, et septem Asiae Episcopos Epistolis, Christum alludere ad a. ad Olympiones, victorias et coronas athletarum, praesertim Olympionicas, quae celebres erant in Asia et Grecia, itaque et quae Episcopos et quoslibet fideles acuere et excitare ad similes, ut les luctas heroicas, coronas et triumphos, ut paulo post plenius ostendam.

In Olympicis enim certaminibus olim tanti erat victoria, tanti vincere, ut *οντωτας*, id est in Olympicis victor evobi videbatur ad deos, atque Olympicæ coronæ eo in pretio fuerunt, ut non pauci hoc decessi ipsi vite prætulerint, sicut terminum omnis humanæ felicitatis: quocirca ad eas obtinendas summa erat certantium lucta et contentio. Nero, inquit Sveton. in eius vita cap. 25. *Cum Roman eo curru, quo olim Augustus triumphaverat, et in teste purpurea, et chlamyde distincta stellis aureis invehitur, coronam capite gestarit Olympicam, dextera manu Pythianam; etsi neutram meruerat. Certe cum Olympia curru certaret, eo excessus, nibilominus coronam adeptus est.* ait Xiphilin. in Nerone; propter quem favorem iudicibus distribuit viginti quinque myriadas, quas ab ipsis postea Galba repetit. Porro præconium quo Nero renuntiatus est vitor, tale fuit: *Nero Caesar certamen vincit, et populum Rom. coronat, et proprium imperium.* Diagoras, inquit Gelius lib. 3. cap. 15. *cum tres filios vidisset vincere et coronari eodem Olympicæ die; cumque tres adolescentes amplexi, coronis suis in caput patris positis, suavarentur; cumque populus gratulabundus flores undique in eum taceret, ibi in stadio in oculis atque manibus filiorum animam efflavit.* Idem de Chilone memorat Plin. lib. 7. cap. 32. *Cuius funus, cum victore filio Olympicæ expirasset, gaudio tota Grecia prosecuta est.* Hoc animo erat Actes, de quo Statius lib. 5. Sylvar.

Spectatuer Actes

*Ile magis cerebro dum lumina pulveris haustu
Obruit, et prensa rovet expirare coronu.*

D Pindarus in Pythiis de 10. coronam hanc vocat maximam premiorum, quae nemini contingit nisi audendo et fortiter faciendo. Idem ole 1. *Qui autem vincit, inquit, reliqua in vita habeat mellitam tranquillitatem, propter præmia vitorie.* Hinc athletæ futuri, prius erant aescetæ, id est exercitatores. Assidue enim se exercabant cursu, lucta, saltu, aut eo lucta genere quo erant certaturi. Neque solum ipsi athletæ, sed et patrue cius hoc deces paraebatur, neque tota cum suo viatore exultabat et celebrabatur.

Mirum vero est quod scribit Plin. lib. 7. c. 47. *Euthymius, inquit, pycta (id est pugili) semper Olympicæ victor et semel rictus, sicuti mortale fastigium egressus, consecratus est vivus, sentiuensque; scilicet huic pugili multo plus tributum, quam unquam a quassita adulatio Imperatoribus Romanis, quibus honor Deum non ante habebatur: quam agere inter homines desierunt, ait Tacitus in fine l. 43. Annal. Quid? quod Polydamantius athleta statua dicebatur in Olympia his opem ferre qui febre vexarentur, uti*

refert Lucian. in Deor. conv. Quocirea Plato 1. 5. de Re pub. felicitatem sue divinæ reip. comparat cum Olympionicis: *Omnibus*, inquit, *his difficultibus liberati, vitam agent felici illa Olympionicum vita plane beatorem.* Denique Gentiles Olympionicam pene *et se*, diis æqualem censebant. Causam dat Solon apud Lucian. de Gynn. *Ibi enim*, inquit, *spectare licet vim virorum, et corporum pulchritudines, et vigorem membrorum, multaque præclaras experimenta, et vim inexpugnabilem et audacem, ambitione samque contentionem.* *Hec si videres, nullum tu quidem laudandi faceres finem, nullum plaudendi.* Hinc Cicerio pro Flacco: *Acinas*, inquit, *pugil Olympionices, hoc est apud Græcos prope maius et gloriósius, quam Romæ triumpasse.* Quocirca Clemens Alex. asserit eos qui cupiditates vincere volunt, debere esse Olympicos, ipsis vespis acriores ac vehementiores, q. d. Nullam neque vim, neque virtutem cum Olympionica posse conferri, eamque requiri in voluptatis victore. *Hæc et plura Carolus Paschalius lib. 6. de Coronis cap. 6. et 7.*

Si tanti vitrum, quanti margaritum? si tanti erat victoria Olympia et Olympionices, quanti esse debet victoria Christiana, quanta ad eam lucta et contendit? utpote in qua vitor qui terrena omnia ut pusilla et puerilia despicit, et cupiditatibus suis æque ac passionibus fortiter imperat, ac adversa duraque qualibet generose amore Dei sustinet et superat, non tantum *οὐρανούς*, sed *οὐρανών*, id est, Olympi ealique vitor, sibi mundigne dominus, imo verus Israel, id est Deo dominans, efficitur. Præclare Apostolus 1. Cor. 9. 25. *Omnis*, ait, *qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, et illi quidem ut corrupibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam.* Quocirca Christus hic singulis Episcopis, hanc coronam reficit et oblitus, eaque illum, eiusque fideles ad arduous fidei agones et certamina excitat et accedit: nimur Ephesino cap. 2. 7. *Vincenti*, inquit, *dabo edere de ligno vita, quod est in Paradiso Dei mei.* Smyrnensi v. 11. Qui vicerit, ait, *non lexdetur a morte secunda.* Pergamensi v. 17. *Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum: et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit.* Thyatirensi v. 26. Qui vicerit, et custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super Gentes, etc. et dabo illi stellam matutinam. Sardensi cap. 3. 5. Qui vicerit, sic vestietur vestimentis albis, et non detebit nomen eius de libro vita, et confitebor nomen eius coram Patre meo, et coram angelis eius; ubi alludit ad præconium Olympionica, quo publica præconis voce coram toto populo in Olympicis vitor declarabatur, nominabatur et laudabatur, quale fuit Neronis, quod paulo ante recensui. Sic Virgil. 5. Æneid.

A Tum satus Anchisa (*Æneas*) cunctis de more vocatis, Victorem magna præconis voce Cloanthum Declarat, viridique obvelat tempora lauro.

Pluribus idipsum ex Philostrato, Maximo, Demosthene, Plutarcho et Cicerone ostendit Carol. Paschal. lib. 6. de Coronis cap. 11. et Petrus Faber Argonist. lib. 2. cap. 11.

Philadelphensi v. 12. Qui vicerit, inquit, faciat illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius: et scribam super eum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei nova Ierusalem, etc. et nomen meum novum. Laodicensi v. 21. Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno eius. Christus ergo primus Olympovimus, asseclis suis Olympionicis, et quidem singulis, coronam caelestis gloria ob oculos spectandam propinat, eaque ad certamen invitat, ideoque varios ei dat titulos et nomina; nunc enim cam vocat lignum vite, nunc manna absconditum, nunc calculum candidum, nunc nomen novum, nunc vestes candidas, nunc stellam matutinam, nunc columnam, nunc thronum Dei, etc. Age ergo, o athleta Christi, viriliter certa bonum certamen, opprehende vitam æternam; nullus tibi labor longus, nullus dolor durus videatur, cui exulum, cui æternitas, cui corona divina promittitur. Hanc tibi plecte, et pertexe continuis heroicarum virtutum facinoribus. *Hæc enim virtus perfecta, et omnibus numeris absoluta coronam vincientibus, et mercedem expetenda nobis immortalitatis impedit,* ait Lactant. lib. 4. de Vera sapient. cap. 16. *Veniet, veniet postea dies ille, quo vitor revertaris in patriam, quo per Ierosolymam caelestem virtutis coronatus incedas,* ait S. Hieron. tom. 2. Epist. 6. Imitare Martyres, quibus scribens S. Cyprian. lib. 2. Epist. 6. *Tolerasti*, inquit, *usque ad consummationem gloriarum dirissimam quasitionem, nec cessisti supplicis, sed vorbis potius supplicia cesserunt.* Finem doloribus, quem tormenta non dabant, corona dederunt. Et mos: *Steterunt torti torquentibus fortiores; et pulsantes ac lanitantes ungulas, pulsatae ac laniata membra vicerunt.* Inexpugnabilis fidem superare non potuit saeviens diu plaga repetita, quanvis rupla compage viscerum, torquerentur in servis Dei non iam membra, sed vulnera. Pretiosa mors hac, quæ emit immortalitatem pretio sanguinis sui, quæ accepit coronam de consummatione virtutis. Denique audi S. Greg. hom. 37. in Evang. *Delectet, inquit, mente magnitudo præmiorum, sed non deterreat certamen laborum.* Nam non coronabitur, nisi qui legitime certaverit. Ierusalem enim caelestis est domus fortium, ut ait S. Vigiliantius iuventus S. Astionis; unde eius typus fuit domus fortium Davidis, pinta 37. militum eius fortissimorum, qui recensuntur 2. Reg. 23. 8. fueruntque Heroes,

C A P U T Q U A R T U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

Hic incipit Apocalypsis. Hoc capite post septem Christi Epistolas ad septem Asiae Ecclesias, quas audivimus cap. 2. et 3. transit Ioannes ad suas visiones et prophetias. Itaque hoc cap. incipit propriæ Apocalypsis, id est, revelatio futurorum prophetica, cum his usque fuerit polius historia, quam prophætia.

Quocirca recte Ven. Beda, Perer. Viegas et alii passim, uti dixi in proemio, Apocalypsin in septem partes, sive visiones distribuunt. Prima est, a cap. 1. huc usque, qua scribens ad septem Asiae Episcopos, eos officii sui monet. Secunda est, a cap. 4. usque ad octauum, qua S. Ioanni ostenditur liber septem sigillorum clausus, et per Agnum apertos et explicatus. Tertia est, a cap. 8. ad 12. qua videt Ioannes septem angelos tubis canentes. Quarta est, a cap. 12. ad 13. ubi cernit luctum et duelum mulieris cum dracone. Videt enim mulierem amictam sole, et draconem eam persequenterem inter se decertantes. Quinta est, a cap. 13. ad 17. ubi producit septem angeli, qui effundunt septem phialas, quibus septem plagas novissimas orbi inducent et effundent. Sexta est, a cap. 17. ad 21. qua representatur damnatio mereficiis, scilicet Babylonis, et Bestiarum, ac amasiorum et assecularium eius. Septima est, a cap. 21. usque ad finem libri, quia uxor Agni et Ierusalem nova descendens de celo, eiusque ornatus et pulchritudo describitur.

1. Exposit. *Hæc septem symbola ita explicit Ticonius, Primas. Beda et Rupert. Prima, inquit, pars sunt septem Epistolæ Christi ad septem Asiae Episcopos, uti patet. Secunda pars, septem sigillorum ab Agno aperto, significat reservacionem mysteriorum fidei de Deo trino et uno, de Verbi incarnatione, vocazione Gentium, Sacramentis legis novæ, regno caelesti, etc. quæ clausa fuerant in veteri Testamento. Tertia, septem angelorum et tubarum, significat prædicationem et præcones Evangelii. Quarta, mulieris et draconis, significat dissidia bonorum et malorum in Ecclesia. Quinta, se-*

ptem angelorum et philarum, significat iudicia et pœnas implorum in hac vita. Sexta, scilicet damnatio Babylonis, significat pœnas reproborum in genera. Septima, aperte gaudia electorum in celo describit. Verum hæc expositio par- tium nimis ampla est generalis; partim moralis potius, quam litteralis est.

II. *Secundo, Abbas Joachim, Casalensis et Firmanus, censem per primam partem Epistolarum ad septem Episcopos, significari statum Apostolorum; per secundum sigillorum, statum Martyrum; per tertiam tubarum, Doctorum; per quartam pugnarum, Monachorum; per quintam angelorum, bonorum Pastorum et Episcoporum; per sextam, scilicet exercitum Babylonis, ferentes Prædicatores et Religiosos Ordines, qui student extirpatione vitiorum, et reformatione Ecclesie; per septimanam, Beatos in celo. Verum hæc expositio nimis generalis est, et accomodatissima.*

III. *Tertio, Aureolus, Lyranus et Annus putant per sex visiones ultimas significari sex Ecclesie status, scilicet per secundam septem sigillorum, quæ hoc cap. incipit, significari xlatem et sculum quad fluxit a Christo usque ad Iulianum Apostalam, quod fuit annorum 363. in quo clarerunt Apostoli, Martyres, multique S. Doctores et Pontifices. Per tertiam tubarum, significari sculum a Iuliano usque ad Mauritium Imp. scilicet usque ad annum Christi 580. quod proinde continet annos 215. Per quartam pugnam draconis contra mulierem, significari sculum a Maurilio usque ad Ireneum et Constantinum Imp. scilicet usque ad annum Christi 800. quod proinde continet annos 220. quo tempore Imperium translatum est ad Carolum Magnum et ad Germanos; eodemque Ecclesiam persecutus est draco, id est Caesares rex Persarum; et bestie, id est, Mahomet et Saraceni. Per quintam septem philarum, significari xlatem ab Irene, Constantino et Carolo Magno ad Henricum IV. Imp. scilicet ad annum Christi 1050. quæ continet annos 250. quando Ecclesia fuit in septem plagis, id est, in variis dissidiis et schismatisbus. Per sextam, significari tempus quod fluxit et fuet ab Henrico IV. usque ad Antichristum. Per septimanam tempus quod fuet ab Antichristo usque ab iudicium generale. Sed hanc expositionem refutavi in proemio q. 2.*

IV. *Quarto, Perer. putat sum predictos status et xlates Ecclesie, in eisque insigniores prosperitates, adversitates, eventua et gesta hæc describi, tum novissima mundi tempora, et persecutionem Antichristi.*

V. *Quinto, Alcazar dividit Apocalypsin in duas partes. Prior, ait, pars a cap. 4. usque ad finem undecimi agit de victoria Ecclesie Christi, quam habuit de Iudicio et Iudaismo. Posterior pars a cap. 12. usque ad finem agit de victoria Ecclesie, quam habuit ex subactis Gentilibus et gentilismo. Priori parte reseruantur septem sigilla, in quorum primis quatuor agitur de felicitate illorum paucorum, qui Christum recuperunt, in eumque cedererunt: tribus ultimis de infelicitate et penitus corum, qui eum respuerunt. Hæc est ergo Ecclesie Victoria de synagoga, qua decima rebellium Iudeorum pars Christo et Apostolis subacta est, ceteris induratis et reprobatis, ac proinde severissime punitis per septem plagas, scilicet famem, bellum, pestem, ignorantiam, cupiditatem, iras et obduracionem. Sed et hæc expositio ac distributione graves habet difficultates, quas proposui in premio qu. 2. præsertim quod Apocalypsin facial historiam de praeteritis, cum sit prophétia de futuris; unde mox audit Ioannes: Ostendam tibi quæ oportet fieri post hæc.*

VI. *Sexto, et genuine. Ribera Apocalypsin distribuit in duas partes, scilicet in septem sigilla libri, et ipsum librum. Sed quæ plena continent signa prævia iudicio et Antichristo; ea reseruantur usque ad caput 12. Liber vero describit futura sub Antichristo, ipsumque iudicium et gloriam Beatorum, uti suis quibusque locis plenius ostendam.*

Argu-
mentum cop. 4. *Hoc ergo capite videt Ioannes per ostium apertum in celo, Deum habitu iaspideo et sardino, in throno smaragdinino residentem, ac iride amictum, et circunse dentes viginti quatuor seniores, et quatuor animalia, plena oculis; alii sensu instructa, Deum assidue laudantia, ac dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus. Secundo, v. 8. ad corum laudes, viginti quatuor seniores procident cum suis coronis ante thronum, et Deum celebrant.*

1. **P**ost hæc vidi: et ecce ostium apertum in celo; et vox prima, quam audivi, tamquam tubæ loquentis mecum, dicens: Ascende hunc, et ostendam tibi quæ oportet fieri post hæc. 2. Et statim fui in spiritu: et ecce sedes posita erat in celo, et supra sedem sedens. 3. Et qui sedebat similis erat aspectui lapidis iaspidis et sardinis: et iris erat in circuitu sedis, similis visioni smaragdinæ. 4. Et in circuitu sedis sedilia viginti quatuor: et super thronos viginti quatuor seniores sedentes, circumamicti vestimentis albis, et in capitibus eorum coronæ aureæ. 5. Et de throno procedebant fulgura, et voces, et tonitrua: et septem lampades ardentes ante thronum, qui sunt septem spiritus Dei. 6. Et in conspectu sedis tamquam mare vitreum simile crystallo: et in medio sedis, et in circuitu sedis, quatuor animalia plena oculis ante et retro. 7. Et animal primum simile leoni, et secundum animal simile vituli, et tertium animal habens faciem quasi hominis, et quartum animal simile aquilæ volanti. 8. Et quatuor animalia, singula eorum habebant alas senos: et in circuitu et intus plena sunt oculis: et requiem non habebant die ac nocte, dicentia: Sanctus, Sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est. 9. Et cum darent illa animalia gloriam, et honorem, et benedictionem sedenti super thronum, viventi in secula seculorum, 10. Procedebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno, et adorabant viventem in secula seculorum, et mittebant coronas suas ante thronum, dicentes: 11. Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam, et honorem, et virtutem: quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant, et creata sunt.

Vers. 1. **P**OST HEC VIDI: ET ECCE OSTIUM APERTUM IN CÆLO.) Ad hoc, ut quasi per ostium Ioannes videret Dei thronum, adstantes 24. seniores, quatuor animalia, angelos, aliquæ quæ deinceps enarrat. Fuit hæc tantum imaginaria, vel intellectualis visio; et consequenter non realis, sed imaginaria tantum aperto cæli. Nec enim cælum habet ostium, quod operatur et claudatur. Mysticæ hæc cæli apertio significant caelestis fidei mysteria clarissima se revelata Ioanni et Apostolis novi Testamenti, quam Moses et Prophetis. Hinc Stephanus videt cælos apertos, Paulus raptus est in tertium cælum, angeli ascenderunt et descendenter supra filium hominis, Ioann. 1. 51. Nam, ut ait Daniel c. 2. 28. *Est Deus in celo revelans mysteria.*

Alludit ad Ezech. 1. 1. *Aperti sunt cæli, et vidi visiones Dei. Sic et Iacob vidi scalam erectam in cælum, et*

A per illam ascendentes et descendentes angelos, idcirco dicit: *Non est hic aliud nisi dominus Duci, et porta cæli. Sed hæc typi et umbras fuerunt Christi, Apostolorum et Ecclesie, idque obscuriora, magis umbrosa et ænigmatica. Unde Ezechiel non ascendit in cælum, sed ad illum potius et cælo descendit curvus Cherubim. Nam ut ait ipse c. 8. 13. Apparuit rota super terram iuxta animalia.*

Idem de Deo contendit Aleazar, scilicet Deum a Iacob visum esse inniti scalarum non in cælo, sed in terra iuxta lacum consistentem. Verum hoc alii passim recipiunt, ut dixi Gen. 28. 13. Illud verius Ioannem et Paulum sine sca- la, quem vidit Iacob, raptos ascendisse in cælum.

ET VOX PRIMA, QUAM AUDIVI, TAMQUAM TUBE.) Al- cazar censem tubam hic æque ac c. 10. significare bellum a Iudeis Ecclesie illatum. Verum hæc tuba non classicum *

canit Iudeis; sed Ioannem evocat in cœlum. Ait enim: **DICES: ASCENDE HUC.**) Ergo Ioannes, raptus in extasi, ascendit in cœlum mente et spiritu, non corpore. Fuit enim efficaciter eius in cœlum, a Deo per tubam evocatio. In cœlo ergo vidit, non tam gloriam Ecclesie triumphantis, quam agones et labores futuros Ecclesie militantis, quos ipsa virtute et cœlis accepta erat superatura, et per illos in cœlum concussura. Ideo enim Christus e cœlis descendit in terram, ut eam, ciusque fideles crucis et fortitudinis suæ ascelas in cœlum subverheret. Hinc de Christo ait Ioann. cap. 3. 13. *Nemo (huc usque) ascendit in cœlum nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis qui est in cœlo.* Licit enim Elias per turbinem ascendit in cœlum, tamen cœlum hoc aereum fuit, non sidereum, nec æthereum. Hoc est quod ait sapientissimus Solomon: *Non nori scientiam sanctorum. Quis enim ascendiit in cœlum atque descendit?* Proverb. 30. 3.

Mystice significatur Prophetas, Apostolos, virosque Apostolicos debere in cœlis mente et actione versari, ae agere vitam cœlestem terris altiorum, ut omnem hominum vitam transcedant, dicantque cum Paulo: *Nostra conversatio in cœlis est.* Ita cuim et populum ad cœlestis vie et vita studium incitabunt. Arguit enim Diogenes euidam mira de cœlestibus dicenti, dixit: *Quando de cœlo venisti?*

OSTENDAM TIBI QUÆ OPORET FIENI POST N.E.C.) Alcazar censens præteritum hic Ecclesiæ de Iudeis victoriæ, Deique vindictam deseribi, *et quo oportet fieri,* sic explicat: Licit, inquit, res illæ iam esse præterita, nondum tamen earum magnitudo et præstantia fuerant mundo reserata; et tunc aliquid fieri dicitur, cum manifestatur. Verum *et quo oportet fieri,* proprie significat ea quo nondum facta, sed adhuc futura sunt. Adde, magnitudinem excidii Iudeorum, æque ac Ecclesiæ gloriam, fuisse toti orbi in seipsa, dum peracta est, conspicuum et celebrem.

ET STATIM FUI IN SPIRITU.) Raptus fui in extasis.

ET ECCE SEDES POSITA ERAIT IN CÆLO.) Alcazar censet thonum hunc Dei fuisse instar propitiatorii et Cherubim. Hi enim erant thronus Dei in templo Salomonis, ad quod hic alluditur. Nam 24. seniores, ait, sum principes sacerdotum. Hi enim erant 24. ut patet 1. Paral. 24. Hinc et septem lampades respondent septem lucernis candelabri, mare vtreum mari æneo, animalia magnis Cherubinis, quos fecit Salomon: denique caput ipsum Dei laudibus et adoratione terminatur. Atque euidenter hunc thronum censem fuisse in omnibus visionibus propheticis, ut cum Deus visus est Mosi et senioribus Exodi 24. 10. et Isaæ cap. 6. 1. et Ezechiel cap. 1. 22. nisi quod pro aure tabula propitiatoria, Exod. 24. 10. fuerit sapphirina, et Ezech. 1. 22. crystallina: qualem et hic fuisse censem, quia thronus hic erat in cœlo.

Porro propitiatorium, ait, significabat animi demissio nem ac sanctitatem eorum qui Deo se totos subiciunt, ei que in semetipsum sedem constituent. Erat aureum, quia humilitas charitate condienda est: hic erat sapphirinum aut crystallinum; quia significabat vitam cœlestem. Duo Cherubini manibus iunctis sedem Deo exhibentes, ita ut pedes Dei viderentur insistere propitiatorio, sive operculo aere, quasi scabello, significabant sapientiam et sanctitatem, id est, mentem cœlesti lumine illustratam, et voluntatem in divino obsequi ferventem. Harum cuim potentiarum perfectio facit tam angelos, quam homines præclarissimum Dei thronum. Alia symbola sunt ereciti animalia, promptaque, et ad Dei iussa exequenda paratisim.

Causam horum omnium dat, quia, inquit, non est sermo hic de throne quem Deus in cœlis habet, sed de throne novo regni celorum, quod prædicavit Christus et Apostoli, id est, de throne, quem habet Ecclesia. Genuinus enim sensus est, gloriissimum esse Deum novum regnum, quod habet in Ecclesia Christiana, id est, in cordibus fideliū quæ recepto Spiritu sancto, perfecte ei subicieuntur per excellentem sanctitatem, et vitam perfectissimam, ac rerum omnium terrenarum contemptum. Thronus cr-

Ago Dei sunt fideles iusti et sancti. Nec aliud, vel alios significat hic thronus. Huc usque Alcazar.

Verum hæc partim mystica sunt et moralia, partim incorrecta, aut minus probabilia. Nam nulla Cherubinorum habet mentio, uti nec Isaia 6. nec Ezech. 1. quinimum Cherubini Ezechielis stipabant currum Dei; erga non poterant eis esse thronus. Porro agi hic de throne Dei quem habet in cœlo, non autem in Ecclesia, patet ex sequentibus, ubi docet in circuitu throni huius fuisse caelstes spiritus ac beatos vestitos albis, et coronis aureis coronatos, clamantes *Sanctus, sanctus, sanctus,* etc. Rursum ex eo quod ait v. 3. de throne processisse fulgura, voces et tonitrua; hæc enim e cœlo prodeunt, non e terra. Denique Alcazar ait, Apocalypsin esse quasi scenam versatilcm, in qua subito machinis quibusdam converso pegmat, alia species ostenditur, ut sylva, v. g. in palatium subito converti videatur: sic enim thronum hunc cœlestem quasi in terrestrem commutari, quod parum congruit divinæ gravitati et maiestati.

Dico ergo ad litteram S. Ioanni ostensam fuisse speciem throni eiusdem magnificissimi, puta regalis, id est, cœlestis et divini, qui longe magnificientiam propitiatorii, Imperatorum, Regum et Pontificum omnium superabat. Representabat enim immensam et altissimam cœlestitudinem et maiestatem divinæ naturæ, felicitatis et gloriae, in qua Deus quasi in throno ex omni æternitate residet et requiescit. Fuit ergo thronus hic similior throno Dei, quem vidit Isaia cap. 6. et Ezechiel cap. 1. ut mox patebit, quam propitiatorio.

Mystice, sedes hæc est Ecclesia, ait Rupertus, Ambros. et Alcazar, puta Sancti, ut ait Arcelas; vel angeli, ut vult Richardus Viator, vel potius B. Virgo, Ita S. Bernar. ser. B. Maria: *De throno, ait, procedebat fulgura et voces, et tonitrua: quia Mater filii Iesu Christi, parabolæ, uniginta, legalia et misericordia gesta, dicta et opera avidius ebilit, fidibus credidit, sincerius luctulentiusque aliis edidit.* Alii distinctius, per fulgura accipiunt B. Virginis miracula; per voces, blandas cobortationes; per tonitrua, increpationes, minas gehennæ ultiores et supplicia hostibus suis et impiis ab ea inflicta. Hinc B. Virgo a S. Epiphanius, serm. de laud. Deipara, vocatur *Thronus Cherubicus.* Scriptis haec de ore ipsius ingens, plum æque ac eruditum, noster P. Anton. Spinellus, Provincialis Neapolit. cuius titulus est: *Maria Deipara thronus Dei.*

ET SUPRA SEDEM SEDENS.) Sessor hic non fuit Christus, ut vult Ambros. Christus enim est Agnus ante thronum, qui a sedente accepit librum, ut patet cap. 5. 7. Sed Deus, qui hic specie humana et regali apparuit sedens in throno, ut patet ex eo quod cap. 5. 7. dicatur habuisse dexteram. Hic ergo princeps in solio hoc cœlesti residens, est eorum Rex, id est, cœli terræque conditor: ita Richardus, Alcazar, Riberi et alii.

Porro Alcazar censem tam hic, quam Isaia 6. sessorem fuisse Deum Patrem tantum. Verum longe melius alii censem fuisse Deum absolute, prout communis est Patri, Filio et Spiritui sancto. Alludit enim ad thronum Isaiae c. D 6. 1. ubi sessor fuit Deus trius et unus, sive SS. Trinitas; ut ibidem ostendit. Unde et hic, æque ac ibi, sancta animalia iugiter acclamant ei trisagion, scilicet *Sanctus, sanctus, sanctus,* q. d. Sanctus Pater, Sanctus Filius, Sanctus Spiritus sanctus; hi enim tres sanctissimi sunt, ipsaque primæya, inreata, essentialis et immensa sanctitas.

Obicit Alcazar: Filius hic representatur Agno qui accessit ad sedentem in throno. Ergo non sedit in throno: non enim accessit ad scipsum. Si dicas, Agnum significare Christum hominem: hic autem potuit accedere ad seipsum, quatenus erat Deus. Resp. Alcazar, theologie id verum esse, sed Scripturam ita non loqui, imo passim dicere Filium, qui homo est accedere ad Patrem, eumque invocare, non seipsum. Verum dico, utroque modo loqui Scripturam. Cum enim passim dicit Christum nos redemisse et reconciliasse Deo suis meritis, oratione et passione, significat Christum nos reconciliasse toti SS. Trinita-

ti, scilicet non soll Patri, sed Filio, et Spiritui sancto, ut **A**cata, est et sardius, id est potestas eadem retinendi et puniendo. Sedes enim Dei est sedes Ecclesie et Vicarii eius, scilicet Summi Pontificis; unde de ea canit psaltes: *Et in cathedra seniorum laudent eum.*

39. 7. quoniam citat Apostolus Hebr. 10. 7. *Hosiam et oblationem noluisti, etc. tunc dixi: Ecce venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam, non tantum Patrem, sed et Filium, et Spiritum sanctum respici, et ad omnes dirigitur. Venit enim Christus, ut horum omnium voluntatem circa redemptionem hominum impleret. Sie in erue orans et clamans: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Matth. 27. 46. non tantum a Patre, sed et a seipso ut Deus erat, suam humanitatem in tormentis et morte dereliciam significavit. Sic Matth. 6. v. 9. oravit, et nos orare docuit: *Pater noster, qui es in celis, sanctificetur nomen tuum, etc. utique Patrem non personaliter, sed essentialiter intelligens, puta Deum ipsum, qui sue humanitatis et omnium hominum est pater, id est creator et Deus: qualis est tam Filius, et Spiritus sanctus, quam Pater aeternus. Oramus enim ut omnium horum nomini sanctificetur et voluntas fiat. Multo magis in visionibus, qualis est haec, Filii ut homo, dici potest adscimus ut Deus est.*

Vers. 5 SIMILIS ERAT ASPECTU.) Corrige cum Rom. *Aspectu*, id est colori, vel *speciei iaspidis*. Hebreis enim oculus vel aspectus ponitur pro colore vel speciei; scilicet potentia, vel actus pro obiecto, per metonymiam.

LAPIDIS IASPIDIS ET SARDINIS. Iaspis est coloris subviridis, sardius rubei. Unde Pererius putat hos colores in corpore Dei sessoris fuisse permisitos. Præsertim, quia Plinius lib. 37. cap. 8. docet in Phrygia iaspides esse purpureos; et apud Virgil. 4. Eneid. fulva iaspide stellator ensis.

Concinninus Alcazar censet non commissos, sed partitos fuisse, scilicet corpus Dei ab ino ad lumbos fuisse simile iaspidi, a lumbis vero sursum sardio. Alludit enim Ioannes ad Ezech. 1. 27. et cap. 8. 2. ubi de sedente in throno Cherubico dicitur: *Ab aspectu lumborum eius, et deorsum, ignis; et a lumbis eius et sursum, ut visio electri.* Partita ergo fuit haec visio et species; superne enim erat electrina, inferne ignea; ut hi superne erat sardina, inferne iaspidea. Sic olim viri illustres ad magnificentiam plures gemmas ingebant, easque gestabant in annulis et digitis. Unde Martial. lib. 3. epigr. 11.

Sardonychas, smaragdos, adamantas, iaspidas uno Portal in articulo Stella. Severe, meus.

Quæres, quid in hoc Dei throno significant iaspis et sardius? Resp. primo. Victorinus, Prinias, Beda et Rupert. per hasce duas gemmas significari Dei iustitiam et vindictam in peccatores: scilicet per iaspidem, qui coloris est aquae, significari diluvium sub Noe, quo Deus omnes peccatores submersit: per sardium, qui rubens est, significari ignem conflagrationis mundi, qui peccata et peccatores exaret.

II. Secundo, Richard. Victore, ait, iaspidis significatur semper virens Sanctorum gloria in celo; per sardium incendium gehennæ, quæ duo sunt hominis novissima, eaque Deus hic et alibi hominum oculis subicit, ut ea iugiter intueantur.

III. Tertio, Ioachim: *Iaspis, ait, est Pater; sardius est Filius, smaragdus et iris est Spiritus sanctus.*

IV. Quarto, Viegas et Perer. Iaspide, inquit, virente, significative misericordia, sardio rubente iustitia. Hisce omnium duobus omnis resp. et totus mundus a Deo regitur. Unde ait Psaltes: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine.* Hac enim visione multa adumbrantur de providentia et misericordia Dei in pios, atque iustitia et vindicta in impios.

V. Quinto, Lyran. Deus, ait, hic appetit quasi provisor Ecclesia militantis; unde insipide significatur eius consolatio et recreatio in adversis, sardio eius inflammatio, quæ facit ut ardentes Deo serviamus.

VI. Sexto, Aureolus: *Sedes haec, ait, est cathedra Ecclesie Romane, quæ est caput Ecclesie militantis.* In hac est iaspis virens, puta misericordia et potestas solvendi pec-

Acata, est et sardius, id est potestas eadem retinendi et puniendo. Sedes enim Dei est sedes Ecclesie et Vicarii eius, scilicet Summi Pontificis; unde de ea canit psaltes: *Et in cathedra seniorum laudent eum.*

VII. Septimo, et optimè, Andreas, Aretas et Ribera: *Iaspis, inquit, quia firmissima est gemma, viridis et sæpe pellocens, teste Plinio l. 37. 8. significant splendorum et pulchritudinem divinitatis semper virentis et florentis. Sardius, quia sanguinei et ignei coloris est, et ut ait Aretas, feris terrore inicit, significat Primum, igneum, id est sublimissimam et efficacissimam Dei naturam. Secundo, cùm iustitiam, terrorem et vindictam in iopios Antichristi precursores vel ascelas; haec cum in Apocalypsi præsignatur et prædictur: unde optimè eius speciem hic ostendit Deus, ac iudicis habitum assumit: solet enim assumere speciem et habitum similem materiæ et rei de qua agitur. Tertio, Abulens, et alii asserunt sardio gaudium accendi; apte ergo sardius significat immensam illam Dei gloriam et felicitatem, ex qua manat immensa eius voluntas et laetitia. Huc facit quod Aleazar pag. 979. littera C. tradit, sardium partem esse et originem amethysti, id que ex eo manifestum esse, quid in nonnullis gemmis que inventiuntur, una parte sardius, altera amethystus cernatur. Amethystus autem, qui colorem habet vini, symbolum est deliciarum caelestium, et nectaris divini, quod longe magnis quam vina Falerna ketileat cor, illudque gaudio inebriat, iuxta illud Psalmi: *Inebriabuntur ab ubertate domus tua, et torrente voluptatis lux potabis eos.* Idem ergo significat sardius.*

VIII. Octavo, Aleazar censet iaspidem et sardium idem significare hic, quod cap. 21. n. 19. et 20. in duodecim fundationes caelestis Ierusalem: quæ cum significent, ait, duodecim articulos fidei, ac primum fundamentum sit iaspis, sextum sardius, sequitur iaspidem significare primum Symboli articulum de Deo rorum omnium creatore, sardium vero significare sextum, qui est de Christi resurrectione. Error enim hic est in Aleazaris numero; ponit enim sardium quintum, cum Apoc. 21. 19. ponatur sextus, ut ibidem ponit et Aleazar, ubi et articulum de Christi resurrectione, quem alii iungunt cum descensu eiusdem ad inferos, ponunt quantum quintum, ipse ab eo dividit, ponitque sextum. Hinc docet apte utrumque lapidem et articulua coniungi in idea Dei Patris, cui attribuitur potentia, ac consequenter tam creatio, quam resurrectione. Sicut enim per creationem creature esse coeparent, ita per Christi resurrectionem datum est initium novæ creature; ante illam enim nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus. Quare merito Christi resurrectione consideratur in Scriptura, quasi nova mundi creatio: omnis autem creatio opus est Dei Patris. Rursum apte iaspis supponitur sardio, hoc est creatio resurrectionis; hæc enim illa est excellenter et gloriose. Atque sicut natura gloriosus supponitur, et gratia glorie; sic opus creationis supponitur resurrectionis, quæ est quasi recreatio, sive iterata creationis, quæ antiquæ rerum in Genesi productioni, novæ quasi creationis, et novæ creature glorie addita est. Ita ipsa ingeniose et congrue. Sardius enim ut dixi, symbolum est gaudii et felicitatis divinae, quam Deus suis electis communicat beando illos, et resuscitante ad vitam et gloriam sempiternam.

IX. ET IRIS ERAT IN CIRCUITU SEDIS SIMILIS VISIONI SMA-iris com-
BAGINÆ.) Primo, Andreas: Iris, ait, vario et florida re- rambois
presentat celestium virtutum et ordinum ornamenta, di- no quid?
versaque eorum munera et officia, ac presertim, ut ait Exposit.
Perer. tres colores iridis significant triplicem virtutem,
purgandi, illuminandi et perlucieudi, quæ est in Deo et
angelis.

X. Secundo, Richard. Victor, per icidem quæ speciem habet arcus, itaque bellum signum et instrumentum ostentat, putat significari iudicium universale in quo smaragdus, qui partim viret, partim rubet, indicat bonos premiandos, malos puniendos esse. Unde et Christus index pingitur insidere iridi; sedebit enim in nube gloriosa, qualis est iris.

- III. Tertio, Ven. Beda: Iris, ait, sunt Sancti, qui Ecclesiam suis precibus protegunt, sicut iris cingit et protegit nos strum hemisphaerium.
- IV. Quarto, Ansbertus: Iris, ait, est incarnatio Verbi; id que Primo, quia, sicut sol in nube irradians facit iridem, sic Vorum in carne irradians fecit Christum. Secundo, sicut iris fuit pacis symbolum tempore Noe, ita et incarnatio Christi fuit reconciliatio mundi. Tertio, duo cornua iridis sunt duas naturas Christi, humana scilicet et divina; chorda in hoc quasi arcu, est eamdem unio hypostatica. Quarto, in iride triple est color, ita et in Christo; Christus enim fuit quasi cœruleus, id est cœlestis, per operationem assiduum; fuit viridis, per florēm gratiarum et virtutum: fuit rubicundus in cruce, per amorem æque ac sanguinem. Quinto, ab hoc arcu emissa sagittæ amoris suui, quibus vulnerata sposa dicebat Cant. 2. *Fulcite me floribus, stipale me malis; quia amore languo:* ita Viegas.
- Sexto, iris hæc imbrisera fuit: quia effudit in orbem prædicacionis et doctrinæ cœlestis abundantiam.
- V. Quinto, Aleazar ceoset hanc iridem non alium habuisse colorem quam viridem, tamque fuisse viridem, ut smaragdo similis appareret. Licit enim communis iris sit multicolor, tamen nova, inquit, hæc et cœlestis tantum fuit viridis, vocaturque iris, quia arcus cœlestis speciem exhibebat, non in colore, sed in forma et figura. Porro smaragdus cap. 21. æque ac hic, significat passionem Christi, qua Deus Patri reconciliatus est mundus, sicut per Noe reconciliatus est in diluvio, huiusque reconciliationis, et novi pacti Deus signum dedit iridem; hæc enim passio, æque ut iris Noe, iugiter Dei oculus obversatur, eumque iratum continet, ac elementem et liberalem in Ecclesiam efficit: tum quia incredibili volupate hæc Christi obedientia, religio et charitas eum afficit: tum quia promissionis sua Christo factæ, de gratia et venia peccatoribus danda, iugiter eum memorem facit. Arcus ergo passionis Christi totus est viridis, id est totus est spei nostræ obiectum, totus benignitas et misericordia promissio. Vide Isaia c. 54. 8. Crux enim, sive Christus in cruce distensus, fuit quasi arcus cœlestis tensus, quo novum foedus, pactum et testamentum inter Deum et homines Christus sanxit. Arcu ergo veteris testamenti fuit mutata per Christum crucifixum in arcum cœlestem, ut novi foederis excellētia indicaretur, sicut mare æneum in mare vitreum conversum fuit v. 6. Hæc eleganter et apposite Aleazar. Cum enim Christus occisus, ante thronum Dei